令和６年１月２４日

報道機関各位                    北 九 州 市 環 境 局

『宅配便を 1回で受け取ろう！再配達削減イベント』を開催します

本市では、2050 年ゼロカーボンシティを宣言するとともに、2030 年度までに温室効果

ガスを 47％以上削減（2013年度比）する目標の達成に向け、脱炭素社会の実現に向けた

取組を推進しています。

脱炭素社会の実現に向けては、省エネルギー対策や再生可能エネルギーの導入などに

加え、市民一人ひとりのライフスタイルを脱炭素型に転換していくことが必要です。

コロナ禍を契機に全国で宅配便の利用が増加しており、宅配便を 1 回で受け取り、再配

達を削減することは、輸送車両から排出される CO₂の削減はもちろん、持続可能な物流に

繋がる重要な取組です。

この度、北九州市は、宅配事業者と連携し、下記のとおり、『宅配便を 1回で受け取ろ

う！再配達削減イベント』を実施しますので、貴社取材のご案内とともに、多くの皆さま

へのご紹介をお願いします。

記

１ 日時・場所

令和6年1月28日（日） 11時～16時  ＪＲ小倉駅３階JAM広場

２ 実施主体

 佐川急便株式会社、ヤマト運輸株式会社、北九州市

３ イベント内容

① 「宅配便の再配達が及ぼす社会的影響と受取側ができること」紹介

② 「各社提供の宅配便受取りサービスへの会員登録やLINE連携」のご案内・

登録者向けの抽選会

③ その他

・宅配事業者による環境対策の取組み紹介

・マスコットキャラクターの登場

  ・配達員の制服着用体験 など

【問合せ先】

（イベント全体、CO2削減の取組について）

環境局 グリーン成長推進課

担当：小田、渡辺（TEL：093-582-2286）

（市の物流施策について）

 産業経済局 物流拠点推進室

 担当：浦、池田（TEL:093-582-2296）

（各社取組について）

佐川急便株式会社 北九州営業所

担当：菊池（TEL：0570-02-0048）

ヤマト運輸株式会社 北九州主管支店

  担当：田中、石橋（TEL：093-475-2211）

PRESS RELEASE

（参考）

【北九州市HP：再配達削減に向けた取組】

https://www.city.kitakyushu.lg.jp/kankyou

/002_00004.html

× × 北 九 州 市